のとおり。

ファイル名:092_9173300501512.doc 更新日時:2003/12/20 11:21 印刷日時:03/12/23 10:27

― 47 ―

(重要な後発事象)

前中間連結会計期間
(自 平成14年４月１日
至 平成14年９月30日)

当中間連結会計期間
(自 平成15年４月１日
至 平成15年９月30日)

前連結会計年度
(自 平成14年４月１日
至 平成15年３月31日)

提出会社は、平成14年10月28日開催
の取締役会の決議に基づき、次のと
おり第10回および第11回無担保社債
を発行した。

第10回無担保社債

(1) 発行総額 30,000百万円

(2) 発行価格 額面100円につき

金100円

(3) 払込期日 平成14年12月17日

(4) 償還期限 平成19年12月20日

(5) 利率 年0.41％

(6) 償還金額 額面100円につき

金100円

(7) 資金の使途 社債償還資金

および設備資金

第11回無担保社債

(1) 発行総額 50,000百万円

(2) 発行価格 額面100円につき

金99円92銭

(3) 払込期日 平成14年12月17日

(4) 償還期限 平成24年12月20日

(5) 利率 年1.13％

(6) 償還金額 額面100円につき

金100円

(7) 資金の使途 社債償還資金

および設備資金

平成15年６月27日開催の定時株主

総会において、商法第210条第１項

の規定に基づく自己株式の取得に関

する取締役会への授権決議を行って

いる。この定時株主総会決議を受

け、平成15年11月12日開催の取締役

会において、自己株式取得を決議

し、以下のとおり買付を行う。

取得の方法 市場買付

(信託方式)

取得する株式

の数

1,260万株を上限

とする

取得価額 284億円を限度と

する

取得の時期 平成16年２月10日

まで

連結財務諸表提出会社は、平成14
年５月15日に発行され割当を受けた
第１回㈱アイチコーポレーション新
株予約権を、平成15年５月15日に全
て行使し、㈱アイチコーポレーショ
ンを子会社化した。なお、同社は特
定子会社に該当する。

新株予約権行使の概要は以下のと
おりである。

異動前の所有

株式数
20,056,000株

(所有割合34.0%)

取得株式数
20,465,000株
(払込金額 3,315

百万円)

異動後の所有

株式数
40,521,000株

(所有割合51.0%)

(2) 【その他】

該当する事項はない。

ファイル名:100_9173300501512.doc 更新日時:2003/12/20 11:21 印刷日時:03/12/23 10:27

― 48 ―

２ 【中間財務諸表等】

(1) 【中間財務諸表】

① 【中間貸借対照表】

前中間会計期間末
(平成14年９月30日現在)

当中間会計期間末
(平成15年９月30日現在)

前事業年度の
要約貸借対照表
(平成15年３月31日現在)

区分
注記
番号

金額(百万円)
構成比
(％)

金額(百万円)
構成比
(％)

金額(百万円)
構成比
(％)

(資産の部)

Ⅰ 流動資産

１ 現金及び預金  30,957 53,757   60,188

２ 受取手形  5,245 1,236   3,059

３ 売掛金  69,388 71,729   68,418

４ 有価証券  27,643 ―   52,708

５ たな卸資産  21,479 23,292   23,057

６ 繰延税金資産  9,647 9,042   10,807

７ その他  24,298 78,141   22,820

８ 貸倒引当金  △71 △2   △68

流動資産合計  188,589 12.8 237,196 14.6  240,991 17.0

Ⅱ 固定資産

１ 有形固定資産 ※１

(1) 建物  68,550 69,170  70,847

(2) 機械及び装置  97,612 93,240  94,359

(3) 土地  33,701 35,883  35,279

(4) その他  23,632 223,497 15.1 28,665 226,959 14.0 24,985 225,472 15.9

２ 無形固定資産

ソフトウェア  6,746 6,746 0.5 8,157 8,157 0.5 7,937 7,937 0.5

３ 投資その他の資産

(1) 投資有価証券 ※２ 1,021,299 1,113,858  908,264

(2) その他  37,008 38,830  37,759

(3) 貸倒引当金  △155 1,058,152 71.6 △67 1,152,621 70.9 △82 945,941 66.6

固定資産合計  1,288,396 87.2 1,387,739 85.4  1,179,351 83.0

資産合計  1,476,986 100.0 1,624,935 100.0  1,420,342 100.0

ファイル名:100_9173300501512.doc 更新日時:2003/12/20 11:21 印刷日時:03/12/23 10:27

― 49 ―

前中間会計期間末
(平成14年９月30日現在)

当中間会計期間末
(平成15年９月30日現在)

前事業年度の
要約貸借対照表
(平成15年３月31日現在)

区分
注記
番号

金額(百万円)
構成比
(％)

金額(百万円)
構成比
(％)

金額(百万円)
構成比
(％)

(負債の部)

Ⅰ 流動負債

１ 支払手形  3,850 4,807   4,665

２ 買掛金  76,422 79,640   82,854

３ 短期借入金  ― 18,000   ―

４ コマーシャル・ペーパー  ― 30,000   ―

５ 一年以内償還の社債  20,000 ―   20,000

６ 一年以内償還の転換社債  75,692 ―   75,692

７ 未払法人税等  8,993 2,139   9,866

８ 従業員預り金  18,734 19,208   18,935

９ その他  35,496 37,998   38,835

流動負債合計  239,190 16.2 191,794 11.8  250,849 17.6

Ⅱ 固定負債

１ 社債  120,000 200,000   200,000

２ 長期借入金  20,000 20,000   20,000

３ 繰延税金負債  266,514 284,491   207,829

４ 退職給付引当金 ※３ 21,720 18,836   22,372

５ その他  1,085 3,515   1,250

固定負債合計  429,320 29.1 526,843 32.4  451,452 31.8

負債合計  668,510 45.3 718,637 44.2  702,301 49.4

(資本の部)

Ⅰ 資本金  68,046 4.6 80,462 5.0  68,046 4.8

Ⅱ 資本剰余金

１ 資本準備金  89,351 101,766   89,351

２ その他資本剰余金

   自己株式処分差益  ― ― 3,941 3,941  ― ―

  資本剰余金合計  89,351 6.0 105,707 6.5  89,351 6.3

Ⅲ 利益剰余金

１ 利益準備金  17,004 17,004   17,004

２ 任意積立金

  (1) 特別償却準備金  409 572  409

  (2) 固定資産圧縮積立金  147 142  147

  (3) 別途積立金  180,000 180,557 180,000 180,714  180,000 180,557

３ 中間(当期)未処分利益  64,066 76,419   67,937

  利益剰余金合計  261,628 17.7 274,138 16.9  265,499 18.7

Ⅳ その他有価証券評価差額金  392,590 26.6 446,881 27.5  331,626 23.3

Ⅴ 自己株式  △3,142 △0.2 △892 △0.1  △36,483 △2.5

資本合計  808,475 54.7 906,297 55.8  718,041 50.6

負債資本合計  1,476,986 100.0 1,624,935 100.0  1,420,342 100.0

ファイル名:110_a_9173300501512.doc 更新日時:2003/12/20 11:21 印刷日時:03/12/23 10:28

― 50 ―

② 【中間損益計算書】

前中間会計期間

(自 平成14年４月１日

至 平成14年９月30日)

当中間会計期間

(自 平成15年４月１日

至 平成15年９月30日)

前事業年度の
要約損益計算書
(自 平成14年４月１日

至 平成15年３月31日)

区分
注記

番号
金額(百万円)

百分比

(％)
金額(百万円)

百分比

(％)
金額(百万円)

百分比

(％)

Ⅰ 売上高   364,682 100.0 365,908 100.0  747,637 100.0

Ⅱ 売上原価   320,249 87.8 321,295 87.8  656,063 87.8

   売上総利益   44,432 12.2 44,612 12.2  91,574 12.2

Ⅲ 販売費及び一般管理費   25,100 6.9 26,828 7.3  52,164 6.9

   営業利益   19,332 5.3 17,783 4.9  39,410 5.3

Ⅳ 営業外収益

１ 受取利息  146 119 270

２ 受取配当金  4,880 5,997 9,305

３ その他  3,183 8,210 2.3 2,506 8,623 2.3 5,193 14,768 2.0

Ⅴ 営業外費用

１ 支払利息  1,560 1,843 3,424

２ その他  3,314 4,874 1.4 4,749 6,593 1.8 8,433 11,857 1.6

   経常利益   22,667 6.2 19,813 5.4  42,321 5.7

Ⅵ 特別利益

  確定拠出年金移行差益  ― ― ― 621 621 0.2 ― ― ―

Ⅶ 特別損失

１ 内規変更に伴う過年度役員

  退職慰労引当金繰入額
 ― 1,851 ―

２ 投資有価証券等評価損  ― ― 5,474

３ 工場再配置に伴う

  固定資産除却損
 1,534 1,534 0.4 ― 1,851 0.5 3,407 8,882 1.2

  税引前中間(当期)純利益   21,132 5.8 18,583 5.1  33,438 4.5

  法人税、住民税及び事業税  10,706 3,979 20,015

  法人税等調整額  △2,703 8,002 2.2 2,228 6,207 1.7 △6,695 13,319 1.8

  中間(当期)純利益   13,129 3.6 12,376 3.4  20,118 2.7

  前期繰越利益   50,936 64,043  50,936

  中間配当額   ― ―  3,118

  中間(当期)未処分利益   64,066 76,419  67,937

ファイル名:110_a_9173300501512.doc 更新日時:2003/12/20 11:21 印刷日時:03/12/23 10:28

― 51 ―

中間財務諸表作成の基本となる重要な事項

前中間会計期間
(自 平成14年４月１日
至 平成14年９月30日)

当中間会計期間
(自 平成15年４月１日
至 平成15年９月30日)

前事業年度
(自 平成14年４月１日
至 平成15年３月31日)

１ 資産の評価基準及び評価方法

 (1) 有価証券

子会社株式及び関連会社株式

 …移動平均法による原価法

その他有価証券

 時価のあるもの

  …中間期末日の市場価格

等に基づく時価法

   (評価差額は全部資本直

入法により処理し、売

却原価は移動平均法に

より算定)

 時価のないもの

  …移動平均法による原価

法

１ 資産の評価基準及び評価方法

 (1) 有価証券

同左

１ 有価証券の評価基準及び評価方

法

子会社株式及び関連会社株式

 …移動平均法による原価法

その他有価証券

 時価のあるもの

  …決算日の市場価格等に

基づく時価法

   (評価差額は全部資本直

入法により処理し、売

却原価は移動平均法に

より算定)

 時価のないもの

  …移動平均法による原価

法

 (2) たな卸資産

製品、原材料、仕掛品および

貯蔵品は、移動平均法による

原価法により評価している。